
PRAÇA CARLOS JAIME, 22 – CENTRO-CEP: 36210-000 – DESTERRO DO MELO – MINAS GERAIS 
TELEFAX: (32) 3336-1134 – E-MAIL: camaradesterrodomelo@gmail.com 

CÂMARA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO 
 
 

 

DECLARA LUTO OFICIAL EM 

DECORRÊNCIA DO 

FALECIMENTO DO EX-

PREFEITO LOURENÇO VÉSPOLI 

CAVALIERI 
 

 O Presidente da Câmara de Vereadores de Desterro do Melo, Estado 

de Minas Gerais, no exercício das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica 

Municipal e o Regimento Interno deste Poder Legislativo, notadamente seu artigo 

221; considerando o falecimento do ex-prefeito e médico local, Lourenço Véspoli 

Cavalieri, que muito contribuiu para o Município, RESOLVE  

 

Art. 1º - Declarar luto oficial no âmbito do Poder Legislativo de Desterro do 

Melo, pelo período de 3 (três) dias, contados da data da expedição desta 

Portaria, em manifestação de pesar pelo falecimento do ex-prefeito e médico 

Lourenço Véspoli Cavalieri, ocorrido neste dia 28 de março de 2023. 

 

Art. 2º - No período a que se refere o artigo 1º as bandeiras serão hasteadas a 

meio mastro. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Desterro do Melo, MG, 28 de março de 2023. 

 

 

 
 

JERÔNIMO FRANCISCO DE MELO 
Presidente da Câmara Legislativa de Desterro do Melo 

PORTARIA Nº 015-2023 

mailto:camaradesterrodomelo@gmail.com

		2023-03-28T10:31:59-0300
	JERONIMO FRANCISCO DE MELO:65594827668




